
آتش بس در غزه این حمــات را متوقف خواهد کرد. این 
اظهارنظرهــا از ســوی مقام هــای حزب الله لبنان نشــان 
می دهد که ایــن گروه به دنبال تشــدید درگیری ها یا وارد 
شدن به یک جنگ تمام عیار با اسرائیل نیست. با این حال 
برخی از ناظران و تحلیل گران معتقدند که دولت اسرائیل 
بــه این دلیل که به اهداف اعام شــده خود در جنگ غزه 
دست پیدا نکرده اســت، به دنبال گسترش جنگ در یک 
جبهه جدید اســت. نکته ای که باعث می شــود نگرانی ها 
در مــورد جنــگ احتمالی اســرائیل و حزب اللــه افزایش 
پیدا کند، این اســت که هیچ دورنمایی برای پایان جنگ 
در غــزه وجود نــدارد. حزب الله توقف حمــات خود را به 
آتش بس دائمی در غزه موکول کرده است. در برابر حماس 
و اســرائیل حاضر به عقب نشینی از مواضع خود نیستند، 
حماس خواستار آتش بس دائمی و خروج تمامی نیروهای 
اســرائیلی از نوار غزه است، درحالی که اسرائیل خواستار 
آزادی تمامــی گروگان ها بدون تضمین خــروج نظامیان 

اسرائیلی از غزه است.
یکی از اهداف اعام شــده اســرائیل از گذشــته عقب 
رانــدن حزب اللــه از مرزهــای جنوبی لبنان تا آن ســوی 
کرانــه رود لیتانی در لبنان اســت. پس از جنگ ۳۳ روزه، 
اســرائیل عمــاً دریافــت که امــکان از بین بــردن کامل 
حزب اللــه از طریق یک رویارویی نظامــی تمام عیار وجود 
ندارد، در نتیجه هــدف اصلی خود را دور کردن حزب الله 
از مرزها قرار داد. اسرائیل در گذشته دو بار به لبنان حمله 
کرده اســت؛ یک بــار در ســال ۱۹۷۸ و یک بار در ســال 
۱۹۸۲ که در جنگ دوم تا پایتخت لبنان پیشــروی کرد و 
به مدت ۱۸ ســال بخش وســیعی از جنوب لبنان را تحت 
اشغال خود گرفت. حزب الله لبنان در دوران جنگ دوم و 
با هدف آزادسازی اراضی اشغالی جنوب لبنان با حمایت 
جمهوری اســامی ایران شــکل گرفت و ســال ۲۰۰۰ با 
عقب نشــینی اســرائیل از خــاک لبنان، ایــن موفقیت را 
به عنوان دستاورد مقاومت خود جشن گرفت. ۶ سال بعد 
از عقب نشــینی کامل اســرائیل از لبنان، بار دیگر جنگ 
دیگــری میان دو طــرف در گرفت که به جنــگ ۳۳ روزه 
مشــهور اســت. هرچند در جنگ ۳۳ روزه حزب الله 
توانســت جلوی اســرائیل ایستادگی 
سیدحســن  بعدهــا  امــا  کنــد، 
نصراللــه، دبیــرکل حزب الله 

با روایت میزان آســیب های انســانی و مادی که به جنوب 
لبنان وارد شــد، تاکید کرد که اگــر از نتیجه جنگ باخبر 
بود، هرگــز اقدامی را کــه به آغاز جنگ منجر شــد تایید 

نمی کرد.
تــا پیــش از ۷ اکتبــر ۲۰۲۳ منازعه حزب اللــه لبنان 
و اســرائیل از قواعــد مشــخصی پیروی می کــرد. هر دو 
طــرف پس از پایان جنگ ۳۳روزه )۲۰۰۶( به اســتراتژی 
موازنه وحشــت روی آورده و خطوط قرمز مشخصی برای 
درگیــری با یکدیگر تعیین کرده بودنــد. حتی روز ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ و پــس از اعام خبــر هجوم نیروهــای حماس به 
مناطق اطراف نــوار غزه، حزب الله همچنان در چارچوب 
قواعــد مواجهه قبلی عمل کــرد و در حمایت از نیروهای 
فلسطینی مزارع اشغالی شبعا را که بخشی از خاک لبنان 
در اشــغال اسرائیل محسوب می شود، هدف قرار داد. اما 
شرایط به سرعت تغییر کرد؛ با آغاز تهاجم نظامی اسرائیل 
بــه غزه، حزب اللــه نیز با کنار گذاشــتن قواعــد مواجهه 
پیشین حمات راکتی به سرزمین های اشغالی فلسطین 
را آغاز کرد، در برابر اســرائیل هــم حمات به خاک لبنان 
را شــروع کــرد. از آن زمــان تاکنــون دو طــرف به صورت 
روزمره مواضع یکدیگر را در خاک لبنان و ســرزمین های 
اشغالی فلسطین هدف قرار می دهند. براساس آمار پروژه 
داده های موقعیت ها و رویدادهای درگیری های مسلحانه 
)ACLED( از ۷ اکتبــر ۲۰۲۳ )۱۵ مهــر ۱۴۰۲( تــا ۲۱ 
ژوئن ۲۰۲۴ )اول تیر ۱۴۰۳( دست کم ۷۴۰۰ مورد حمله 
نظامی از ســوی دو طرف علیه یکدیگر انجام شده است. 
براساس این آمار اسرائیل مسئولیت ۸۳ درصد از حمات 
را بر عهده داشــت که مجموعاً ۶۱۴۲ حمله با دســت کم 
۵۴۳ کشــته در لبنان انجام داده اســت. حزب الله و دیگر 
گروه هــای لبنانی تاکنون ۱۲۵۸ حمله به ســرزمین های 
فلسطینی انجام داده اند که بر اثر آن ۲۱ اسرائیلی کشته 
شــدند. در عین حال نبردها در مرز اسرائیل و لبنان باعث 
شده است که اسرائیل روستاها و شهرک های اطراف مرز را 
از ســکنه خالی کند و نزدیک به ۱۰۰ هزار اسرائیلی را از 
مناطق نزدیک مرز لبنان به نقاط دیگر در مناطق اشغالی 

فلسطین منتقل کند.
هرچنــد در روزهــای ابتدایــی نبرد عملیــات دو طرف 
در روزهــای نخســت مناطق نزدیــک به مرز را هــدف قرار 

یکی از اهداف 
اعلام شده اسرائیل 

از گذشته عقب 
راندن حزب الله از 

مرزهای جنوبی لبنان 
تا آن سوی کرانه 

رود لیتانی در لبنان 
است. پس از جنگ 

۳۳ روزه، اسرائیل 
عملًا دریافت که 

امکان از بین بردن 
کامل حزب الله از 

طریق یک رویارویی 
نظامی تمام عیار 
وجود ندارد، در 

نتیجه هدف اصلی 
خود را دور کردن 
حزب الله از مرزها 

قرار داد
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آژیر خطر در غرب آسیا
جنگ احتمالی اسرائیل و حزب الله چه آثاری برای ایران و خاورمیانه خواهد داشت؟

در طول ۹ ماه گذشــته، از زمان آغاز جنگ غزه، درگیری 
میان اســرائیل و حزب الله لبنان در مرزهای جنوبی لبنان 
روزبه روز گســترده تر و عمیق تر می شــود. براساس آمار در 
طول ۲۷۰ روز گذشــته، نزدیک به ۷۵۰۰ عملیات نظامی 
از سوی اسرائیل، حزب الله لبنان و دیگر گروه های مسلح 
لبنانی در مرزهای جنوبی لبنان انجام شده است. در طول 
هفته های اخیر سطح تهدید هر دو طرف به مراتب افزایش 
پیــدا کرده و نگرانی از یک جنگ تمام عیار میان حزب الله 
لبنان و اســرائیل به یک مســئله جدی تبدیل شده است. 
بســیاری از تحلیل گران و ناظران بر این عقیده هستند که 
تجاوز نظامی اســرائیل به جنوب لبنــان، می تواند آغازگر 
یک جنگ فراگیر در منطقه خاورمیانه باشــد که پای ایران 
را هم در حمایت از حزب الله لبنان به میان می کشد و عماً 
جنگ غزه را به سراسر منطقه غرب آسیا گسترش می دهد 
و به تبع ایران، آمریکا نیز در حمایت از اسرائیل وارد منازعه 
فراگیر می شود. در شرایطی که پس از ۹ ماه از آغاز جنگ 
غــزه نزدیک بــه ۳۸ هزار نفر از شــهروندان غزه کشــته و 
صدها هزار نفر آواره شــده اند و بسیاری از شهروندان غزه 
از مشــکات ناشی از فقدان غذا، دارو و تجهیزات پزشکی 
رنج می برند، ســرریز کــردن جنگ به جبهــه جدیدی در 
لبنان می تواند آســیب های این جنگ را بسیار گسترده تر 
کند و احتمال درگیر شــدن کشورهای دیگر در این جنگ 

می تواند آسیب های بسیار زیادی را به منطقه وارد کند.
حزب الله لبنــان در تمام دوران رویارویی ها در ماه های 
گذشــته گفته اســت کــه حمــات خــود را در حمایت از 
فلســطینیان نوار غــزه انجام می دهــد و در صورت 

یک جهان تهدید
 دولت آینده در چه شرایطی 
کار خود را آغاز خواهد کرد؟

دولت ســیزدهم در حالی آخرین روزهای کاری خود را 
سپری می کند که مقام های ارشد دولتی ادعا می کنند 
در ایــن دوره توانســته اند »معادلات قــدرت را در دنیا 
جابه جا کرده« و روابط خارجی ایران را »احیا کنند و ارتقا 
دهند«. برای فهم نسبت این ادعاها با واقعیت، باید دید 
رئیس جمهور جدید فارغ از اینکه از چه جریانی است و 
چه دیدگاهی دارد، در اولین روز حضور خود در پاستور 
با چه چالش ها و بحران هایی روبه رو اســت و باید به چه 
مشــکاتی رسیدگی کند. طی ســال های اخیر روابط 
ایران با غرب با عقبگردی وحشتناک همراه بوده؛ حجم 
تجــارت ایران بــا اتحادیه اروپا که در ســال های اجرای 
برجام به رکورد ۲۰ میلیارد یورو رســیده بــود، در پایان 
ســال ۲۰۲۳ به ۴/۷ میلیارد یورو رســید. همزمان، در 
حوزه سیاسی، به رغم اینکه کشورهای اروپایی تا پایان 
دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا در برابر 
تاش های واشنگتن برای منزوی سازی ایران و استفاده 
از نهادهای بین المللی برای افزایش فشــارها بر تهران 
می ایســتادند، امروز در مواردی سختگیرانه تر از آمریکا 
عمــل می کنند و پیش بینی می شــود در آینده نزدیک 
اقدامات شدیدتری علیه ایران در دستور کار قرار گیرد. 
در زمینه روابــط با اروپا یکــی از مهم ترین موضوعات، 
جنگ اوکراین است. غرب، ایران را متهم می کند که با 
ارسال پهپاد به روسیه از تجاوز نظامی مسکو به اوکراین 
حمایت کرده است. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه پیشین ایران در گفت وگویی با خبرنگاران اصل 
ارسال پهپاد را تأیید کرده بود اما همزمان تأکید داشت 
این اتفاق پیش از شروع جنگ اوکراین و در تعداد بسیار 
اندک رخ داده اســت. این اتهام اکنــون مانع جدی بر 
ســر احیای روابط با اروپاســت. روابط با چین و روسیه 
به شدت نامتوازن اســت. ایران درحالی که در مواجهه 
با تحریم های غرب، گزینه هــای زیادی برای همکاری 
به ویژه در حوزه اقتصادی ندارد، خود را در شرایطی یافته 
که از یک سو ناگزیر است منابع حیاتی خود نظیر نفت را 
با قیمتی بسیار پایین تر از ارزش واقعی به چین بفروشد 
و از سوی دیگر قادر به دریافت کامل پول خود به صورت 
ارز نیســت. همزمان پکن نه تنها ســرمایه گذاری قابل 
توجهی در ایران ندارد، بلکه روابط خود را با همسایگان 
در اولویت قرار داده و در موضوعاتی نظیر جزایر سه گانه 
با موضــع امارات که زیر ســوال بــردن تمامیت ارضی 
ایران است، همراهی می کند. مسکو نیز ضمن نادیده 
گرفتن تمامیت ارضی ایران در موضوع جزایر سه گانه، 
به رغم کمک هایی که در دو ســال اخیر از ایران دریافت 
کرد، عملکرد بســیار ضعیفی در اجرای تعهدات مانند 
تعهداتش در نیروگاه بوشــهر داشــته و خواســته های 
ایران در عرصه نظامی هم تحقق نیافته است. روس ها 
در منطقه قفقاز نیز موضعی نزدیک به آذربایجان اتخاذ 
کــرده و این احتمال وجود دارد که در بلندمدت به باکو 
در مســیر دستیابی به اهداف خطرناکی مانند ساخت 
کریدور زنگزور کمک کننــد. همچنان و پس از بیش از 
دو دهه، یکی از مهم ترین پرونده های سیاست خارجی 
ایران پرونده هســته ای اســت که ارتباطی مستقیم با 
موضوع تحریم ها دارد. روند اقدامات کشورهای درگیر 
در این پرونده یعنی تروئیکای اروپایی )آلمان، انگلیس، 
فرانســه و ایالات متحده( و قطعنامه های شورای حکام 
نشان می دهد که احتمال حرکت این کشورها در سال 
دهم برجام به ســوی استفاده از مکانیسم ماشه – که به 
معنای بازگشت قطعنامه های سازمان ملل متحد علیه 
ایران )قطعنامه هــای ۱۶۹۶ – ۱۷۳۷ – ۱۷۴۷ – ۱۸۰۳ – 
۱۸۳۵ – ۱۹۲۹( است – وجود دارد. تصویر ساخته شده 
از ایران در میان افکار عمومی ســایر کشورها نیز اصاً 
مناسب نیست. براساس نظرسنجی کینگز کالج لندن 
که با مشارکت بیش از ۲۳ هزار نفر در ۳۱ کشور جهان 
انجام شــده، فقــط ۸ درصد مــردم در این ۳۱ کشــور 
اروپایــی، آســیایی و آمریکایی معتقدند ایــران از نفوذ 
خود در مسیر درســت استفاده می کند و در مقابل ۳۷ 
درصد معتقدند ایران نفــوذ خود را برای موارد منفی به 
کار می گیرد. مجموعه این شــواهد بیانگر آن است که 
آنچه امروز پیش روی سیاست خارجی کشور قرار دارد 
نه »یک جهان فرصت« بلکه مجموعه ای از تهدیدهای 
فوری، تهدیدهای بلندمدت و فرصت های بالقوه است. 
اگر دولت جدید از نخســتین روز شروع به کار خود، بر 
روی رفع این تهدیدهای فوری و بلندمدت و جلوگیری از 
تبدیل فرصت های بالقوه به تهدید متمرکز نباشد، آنچه 
اتفاق خواهد افتاد نه فقط شکســت در عرصه سیاست 
خارجی بلکه شکســت در بسیاری از زمینه ها از جمله 

اقتصاد خواهد بود.
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